
 
Sede Legale: Viale L. Puxeddu, 1 – 09020 VILLANOVAFORRU (Sud Sardegna) – Italy 

Sede Operativa: Museo Naturalistico del Territorio “Giovanni Pusceddu” 
Località Spinarba – Strada Lunamatrona-Collinas s.n.c. 

Tel. 070.93.00.242 – Fax. 070.93.00.212 
e-mail: consorzio.sacorona@tiscali.it 

         sito www.sacoronaarrubia.it 
 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA CONSORTILE 
 

Numero 9 del 27-07-2018 
 
 

 Oggetto:    SALVAGUARDIA EQUILIBRI DI BILANCIO 2018/2020 - ANNO  
2018 (art. 193 D.Lgs. 267/2000) 

  

 
L'anno  duemiladiciotto, il giorno  ventisette del mese di luglio alle ore 18:00 nella sede 
OPERATIVA del Consorzio suddetto, in Seconda  convocazione e in seduta Pubblica 
Straordinaria si è riunita l’Assemblea Consortile. 

Alla convocazione di oggi hanno partecipato i componenti a norma di legge. 
Risultano all'appello nominale: 
 

CONSIGLIERE Comune 

rappresentato 

Quota  

Part.ne % 

PRESENZA 

Lilliu Emanuele Sindaco Barumini 5 NO 

Pintus Fabiana Del. Sindaco Collinas 5 SI 

Cau Nicola  Sindaco Furtei 5 NO 

Piras Danilo Sindaco Genuri 5 SI 

Mandis Alessio Sindaco Gonnostramatza 5 NO 

Nocco Ernesto Sindaco Las Plassas 5 NO 

Merici Alessandro Sindaco Lunamatrona 5 SI 



“Sa Corona Arrubia” – Consorzio Turistico della Marmilla  -Deliberazione dell’Assemblea Consortile 
n.9 del 27-07-2018 - Pag. 2 

Broccia Sandro Sindaco Mogoro 5 NO 

Cadeddu Emanuela Sindaco Pauli Arbarei 5 NO 

Urpi Alberto Sindaco Sanluri 5 SI 

Montisci Roberto Sindaco Sardara 5 NO 

Fenu Andrea Sindaco Segariu 5 NO 

Palla Sandro Del. Sindaco Setzu 5 SI 

Puddu Stefano Sindaco Siddi 5 NO 

Pitzalis Celestino Sindaco Tuili 5 SI 

Galitzia Michelangelo  Del. Sindaco Turri 5 SI 

Carletti Giovanna Del. Sindaco Ussaramanna 5 SI 

Pinna Michela Del. Sindaco Villamar 5 SI 

Onnis Maurizio Sindaco Villanovaforru 5 SI 

Castangia Matteo Sindaco Villanovafranca 5 SI 

 

Alle ore 18.18 Entra il Sindaco del Comune di Tuili Sig. Pitzalis Celestino 

 

Quote rappresentate: 11 (55%)                            Quote non rappresentate: 9 (45%) 

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Signor Maurizio Onnis e assiste 

alla seduta il Segretario Consortile Dott. Giorgio Sogos 

 

IL PRESIDENTE 

 

dà lettura del secondo punto posto all’ordine del giorno, avente ad oggetto:” Salvaguardia equilibri di 

bilancio 2018/2020 –anno 2018 (art.193 D.Lgs. 267/2000) 

 

L’ASSEMBLEA 

PREMESSO CHE: 

- che con delibera di Assemblea consortile n. 16 del 22.12.2017 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione semplificato 2018-2020 (DUP); 

- che con delibera di Assemblea consortile n. 16 del 22.12.2017 è stato approvato il Bilancio di 



“Sa Corona Arrubia” – Consorzio Turistico della Marmilla  -Deliberazione dell’Assemblea Consortile 
n.9 del 27-07-2018 - Pag. 3 

previsione finanziario 2018-2020 redatto secondo gli schemi ex D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTE: 

- la variazione n. 1 al bilancio di previsione 2018/2020 (variazione di cassa per riallineamento delle 

previsioni di cassa art. 175, comma 5 bis, lett. D, del D.Lgs. n. 267/2000), approvata con delibera di 

C.d.A. n. 5 del 06.02.2018; 

- la variazione n. 2 al bilancio di previsione 2018/2020 ex art. 42, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000, 

approvata con delibera di C.d.A. n. 6 del 06.02.2018 e ratificata con delibera di Assemblea consortile 

n. 2 del 06.04.2018;  

- la variazione n. 3 al bilancio di previsione 2018/2020 ex art. 42, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000, 

approvata con delibera di C.d.A. n. 13 del 27.03.2018 e ratificata con delibera di Assemblea consortile 

n. 3 del 06.04.2018; 

- la variazione n. 6 al bilancio di previsione 2018/2020 ex art. 42, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000, 

approvata con delibera di C.d.A. n. 27 del 10.07.2018 e ratificata con delibera di Assemblea consortile 

in data odierna; 

- la variazione n. 7 al bilancio di previsione 2018/2020 (variazione di cassa per riallineamento delle 

previsioni di cassa art. 175, comma 5 bis, lett. D, del D.Lgs. n. 267/2000), approvata con delibera di 

C.d.A. n. 25 del 10.07.2018; 

VISTO l’articolo 193 del D. Lgs. 267/2000 che dispone che  

1. Gli enti locali rispettano durante la gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e 

tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli 

investimenti, secondo le norme contabili recate dal presente testo unico con particolare riferimento 

agli equilibri di competenza e di cassa di cui all'art. 162, comma 6.  

2. Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una 

volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del 

permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo ad adottare, 

contestualmente: a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione 

finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della 

gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; b) i provvedimenti per il ripiano 

degli eventuali debiti di cui all'art. 194; c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di 

dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la 

gestione dei residui. La deliberazione è allegata, al rendiconto dell'esercizio relativo. 

3. Ai fini del comma 2, fermo restando quanto stabilito dall'art. 194, comma 2, possono essere 

utilizzate per l'anno in corso e per i due successivi le possibili economie di spesa e tutte le entrate, ad 

eccezione di quelle provenienti dall'assunzione di prestiti e di quelle con specifico vincolo di 

destinazione, nonché i proventi derivanti da alienazione di beni patrimoniali disponibili e da altre 

entrate in c/capitale con riferimento a squilibri di parte capitale. Ove non possa provvedersi con le 

modalità sopra indicate e' possibile impiegare la quota libera del risultato di amministrazione. Per il 

ripristino degli equilibri di bilancio e in deroga all'art. 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 

296, l'ente può modificare le tariffe e le aliquote relative ai tributi di propria competenza entro la 

data di cui al comma 2. 



“Sa Corona Arrubia” – Consorzio Turistico della Marmilla  -Deliberazione dell’Assemblea Consortile 
n.9 del 27-07-2018 - Pag. 4 

Dato atto che la mancata adozione, da parte dell'ente, dei provvedimenti di riequilibrio previsti dal 

presente articolo è equiparata ad ogni effetto alla mancata approvazione del bilancio di previsione di 

cui all'articolo 141, con applicazione della procedura prevista dal comma 2 del medesimo articolo; 

RICHIAMATO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, come modificato ed integrato dal decreto 

legislativo 10 agosto 2014, n. 126, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, con il quale è stata approvata la 

riforma della contabilità degli enti territoriali (regioni, province, comuni ed enti del SSN); 

RICHIAMATO il principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al D.Lgs. n. 

118/2011, in base al quale in sede di assestamento di bilancio e alla fine dell'esercizio per la 

redazione del rendiconto, è verificata la congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità 

complessivamente accantonato;  

CONSIDERATO il fondo crediti dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione risulta 

congruo; 

ATTESO CHE, nel Bilancio di previsione 2018/2020 viene garantito l’equilibrio economico finanziario; 

DATO ATTO che in sede di ricognizione dello stato di attuazione dei programmi è stato riscontrato 

quanto segue: 

• il Rendiconto dell’esercizio finanziario 2017 è stato approvato con deliberazione dell’Assemblea 

consortile n. 4 del 06.04.2018 e si è chiuso con un avanzo di amministrazione di € 699.969,40;                                 

• l’inesistenza di debiti fuori bilancio; 

• una situazione economica positiva alla data delle rilevazione risultante dal raffronto tra le entrate 

previste e quelle accertate e dalle uscite previste e quelle impegnate. 

DATO ATTO CHE il Responsabile del Servizio Amministrativo, del Servizio Finanziario e del Servizio 

Tecnico hanno attestato che non sussistono debiti fuori bilancio alla data del 17/07/2018; 

ESAMINATA la situazione economico-finanziaria generale alla data del 17/07/2018, inerente la 

gestione dei residui attivi e passivi, inerente la gestione di competenza e inerente la situazione di 

cassa al 17.07.2018 di cui alla relazione tecnica predisposta dal Responsabile del Servizio Finanziario, 

Dott. Stefano Masala, allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

DATO ATTO che il Revisore dei Conti ha espresso il proprio parere favorevole, allegato alla presente 

per farne parte integrante e sostanziale, reso a norma della lettera b) dell’art. 239 del citato D.Lgs. n. 

267/2000; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTO il D.Lgs n. 267/2000; 

VISTO lo Statuto consortile; 



“Sa Corona Arrubia” – Consorzio Turistico della Marmilla  -Deliberazione dell’Assemblea Consortile 
n.9 del 27-07-2018 - Pag. 5 

VISTI i pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

CON VOTI: presenti e votanti n°11 (Quote 55%)  

Favorevoli n°11 

A VOTI UNANIMI 

DELIBERA 

DI PRENDERE ATTO che secondo le valutazioni e stime esposte in narrativa ed adottando i 

provvedimenti sopra disposti è prevedibile che l’esercizio in corso si chiuda in pareggio per la 

gestione di competenza e dei residui o conseguendo un avanzo di amministrazione in merito al quale 

eventuali provvedimenti saranno adottati dopo l’approvazione del relativo rendiconto; 

DI PRENDERE ATTO, ai sensi dell’art.193 del D.Lgs. n. 267/2000, che il bilancio come risulta dalla 

relazione del Responsabile del Servizio Finanziario conserva l’equilibrio sia nella gestione di 

competenza che dei residui, con un probabile avanzo di amministrazione alla chiusura dell’esercizio e 

pertanto della insussistenza della necessità dell’adozione di provvedimenti rivolti al ripristino 

dell’equilibrio; 

DI PRENDERE ATTO, artt. 193 e 194 del D.Lgs. n. 267/2000 dell’inesistenza di debiti fuori bilancio che 

necessitano di riconoscimento. 



“Sa Corona Arrubia” – Consorzio Turistico della Marmilla  -Deliberazione dell’Assemblea Consortile 
n.9 del 27-07-2018 - Pag. 6 

 
Parere di Regolarità Tecnica  

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267, sulla presente proposta di deliberazione, si 
esprime parere Favorevole per quanto concerne la Regolarità Tecnica. 
 
 
 
Data: 17-07-2018 Il Responsabile di Servizio 
 F.to  stefano masala  
 

Parere di Regolarità  Contabile  
Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267, sulla presente proposta di deliberazione, si 
esprime parere Favorevole per quanto concerne la Regolarità Contabile. 
 
 
 
Data: 17-07-2018 Il Responsabile di Servizio 
 F.to  stefano masala  
 
 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 
sottoscritto come segue: 
 

Il Presidente Il Segretario del Consorzio  

F.to Onnis Maurizio 
 

F.to Dott. Giorgio Sogos 
 

 
 
Pubblicazione nr     del            

 
Copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio del Consorzio e 

trasmessa ai Comuni consorziati ai sensi di legge dal            al            (art.124 del 
D.Lgs. 267 del 18.08.2000 e art. 44 dello Statuto del Consorzio) 
 
Sede Operativa del Consorzio lì,            
 

 Il Segretario del Consorzio  

 
 

F.to Dott. Giorgio Sogos 
 

 
 
Copia conforme all'originale per uso Amministrativo 
 
 
Sede Operativa del Consorzio lì,            
 

 Il Segretario del Consorzio  

 
 

 Dott. Giorgio Sogos 
 

 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  
 
• per intervenuta dichiarazione di immediata esecutività 


